
 

 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
� 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 
 

 

 
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 4 

Prot.n^504/VI.2.a            Inveruno, lì 29 Gennaio 2019 

 
ALLE DITTE INVITATE  

 
ALL' ALBO DELLA SCUOLA  
AL  SITO WEB DELLA SCUOLA 

 

OGGETTO: BANDO DI GARA per la selezione di un operatore economico l’acquisto di un pacchetto 
turistico per un Viaggio di Istruzione a ROMA – IPS E.Lombardini - ai sensi dell’ art. 34 c.1 del D.L. 
44/2001 e nel rispetto del limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016 Come 
modificato dal D.Leg.vo 56/2017 – CIG: Z4326E7813.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Visto gli articoli 32, 33 e 34 del Decreto 1/2/2001, n°44 e successive modificazioni; 
Vista la Legge 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e il rispetto della Legge 217/2010; 
Viste le delibere dei Consigli di Classe; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE). 
Vista la delibera n^ 41/2018 del Consiglio d'Istituto del 20 dicembre 2018, con cui è stata approvata la 
realizzazione del viaggio di istruzione a ROMA 
Vista la determina DS a contrarre prot.496 del 29/01/2019; 

EMANA 

Il presente BANDO DI GARA per la fornitura dei servizi di trasporto, viaggio e soggiorno per la realizzazione 
del viaggio di cui alla presente gara secondo il programma di seguito indicato: 

ART. 1 – TIPOLOGIA DI GARA 
La stazione appaltante intende acquisire le migliori offerte da parte di tutti gli operatori economici invitati ai 
sensi dell’ art. 34 c.1 del D.L. 44/2001 e nel rispetto del limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 
n. 50/2016 Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017. 
La scelta dell’altro contraente avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa rispetto 
al rapporto PREZZO/QUALITA’/QUANTITA’ dei servizi, valutate dalla apposita Commissione valutatrice 
dell’Istituto tenendo conto dei parametri specificati nella TABELLA allegato A al presente Bando. 
 
ART. 2 – NATURA DEI SERVIZI RICHIESTI 
In sintesi, si richiedono servizi di TRASPORTO, VITTO E ALLOGGIO IN STRUTTURA ALBERGHIERA come 
di seguito indicato: 

 Il periodo richiesto è il seguente: dal 20 al 22 Marzo 2019; 
 partecipanti - ^16 ALLIEVI ( N^ 15 FEMMINE + N^ 01 MASCHI) + N^ 03 DOCENTI 

ACCOMPAGNATORI (gratuità); 
 ALLOGGIO: struttura alberghiera 3  stelle  con  trattamento  in  mezza  pensione (colazione/cena), 

camere multiple - triple/quadruple per gli alunni e singole per i docenti, tutte con bagno interno e 
non in comune. 

 PASTI: Dovranno essere garantiti l’acqua ai pasti (minerale in bottiglia), la colazione al buffet (self 
service) e, per la cena, un primo, un secondo con contorno accompagnati da frutta o dolce. In caso di 
studenti o docenti con intolleranze o allergie alimentari, dovrà essere fornito vitto adeguato (la scuola 
si premurerà di comunicare per tempo). 

mailto:MIIS016005@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
� 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 
 

 

 
                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 4 

 TRASPORTO: Treno ad alta velocità A/R da stazione ferroviaria Milano Centrale.  
In aggiunta ad un SUPPLEMENTO FACOLTATIVO: per trasferimento in autobus da IIS INVERUNO 
Via G.Marcora 109 - Inveruno (Mi) – A/R stazione ferroviaria MILANO CENTRALE (ANDATA 
20/03/2019 – RITORNO 22/03/2019). 

 
ART. 3 – PROGRAMMA DI VIAGGIO 
1^ GIORNO - 20 marzo 2019: Ritrovo alla stazione Milano Centrale alle ore 7,00, partenza con treno alta 
velocità per Roma Termini in mattinata. Trasferimento libero in hotel e deposito bagaglio. Pranzo libero. Nel 
pomeriggio inizio della visita della Roma Antica: il Foro Romano, il Palatino e il Colosseo. Al termine rientro 
in hotel e sistemazione nelle camere riservate. Cena e Pernottamento. 
 
2^ GIORNO - 21 marzo 2019: Prima colazione. Mattinata da dedicare alla visita della Roma Barocca: Piazza 
Navona, il Pantheon. Pranzo Libero. Nel pomeriggio visita alla famosa fontana d Trevi, piazza della Minerva, 
piazza di Spagna….. Cena e Pernottamento. 
 
3^ GIORNO – 22 marzo 2019: Prima colazione. Visita a San Pietro, Musei Vaticani, Cappella Sistina. Pranzo 
libero. Nel pomeriggio trasferimento libero in tempo utile alla stazione Roma Termini. Partenza per il ritorno 
a Milano Centrale con treno alta velocità arrivo previsto in tarda serata. 
 

Nella quota/allievo relativa al viaggio dovrà essere indicata in aggiunta un SUPPLEMENTO FACOLTATIVO: 
per trasferimento in autobus da IIS INVERUNO Via G.Marcora 109 - Inveruno (Mi) – A/R stazione ferroviaria 
MILANO CENTRALE (ANDATA 20/03/2019 – RITORNO 22/03/2019). 

ART. 4 – IMPORTO A BASE DI GARA 
Il costo PRO-CAPITE ALLIEVO proposto dall’Agenzia di Viaggi dovrà comprendere tutte le spese di cui al 
programma, incluso la eventuale TASSA DI SOGGIORNO ed ONERI FISCALI INCLUSI non dovrà superare i 
210 EURO (DUECENTODIECI/00), SUPPLEMENTO FACOLTATIVO PER TRASFERIMENTO IN AUTOBUS A 
PARTE. 
 
ART. 5 – TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Le offerte e la documentazione integrativa dovranno pervenire via mail-pec sotto forma di cartella zippata e 
saranno protocollate in ordine di arrivo. Il termine ultimo per la ricezione delle mail-pec all’IIS INVERUNO 
Via g.Marcora 109 Inveruno (Mi), all’indirizzo miis016005@pec.istruzione.it dovrà avvenire entro le ore 
12.00 del giorno 13 febbraio 2019. 
Non saranno accettate offerte pervenute oltre detto termine, anche qualora il mancato o tardivo recapito 
sia dovuto a caso fortuito, causa di forza maggiore o fatto imputabile a terzi, ad esempio malfunzionamento 
della rete. Non saranno valutate offerte incomplete o condizionate o mancanti di uno dei documenti richiesti 
dal bando o non debitamente sottoscritti con firma digitale. 
 
A pena di esclusione, la mail-pec dovrà essere indirizzata al Dirigente scolastico di questo Istituto e 
riportare la seguente dicitura: “OFFERTA VIAGGIO DI ISTRUZIONE ROMA – IPS E.LOMBARDINI A/S 
18/19 - CIG: Z4326E7813. 
La mail-pec dovrà contenere DUE CARTELLE ZIPPATE contrassegnate come segue: 
 CARTELLA “A”: Documentazione amministrativa procedura CIG: Z4326E7813. 
 CARTELLA “B”: Offerta tecnico-economica procedura CIG: Z4326E7813. 
 
Nella CARTELLA “A” dovrà essere inserita, a pena di esclusione, la seguente documentazione: 
 Fotocopia di documento di identità del dichiarante in corso di validità debitamente datata e firmata; 
 Copia del certificato DURC in corso di validità; 
 Copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. non anteriore a tre mesi, nel cui oggetto sociale sia 
esplicitato chiaramente l’esercizio di attività analoghe all’oggetto della fornitura; 
 La dichiarazione prevista dall’art.3 della L. 136/10 (Allegato 1) in merito alla tracciabilità dei flussi 

mailto:MIIS016005@pec.istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
� 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 
 

 

 
                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 4 

finanziari; 
 La dichiarazione sostitutiva cumulativa (Allegato 2) ai sensi del DPR 445/200, firmata dal titolare o dal 
legale rappresentante; 
 Patto di corresponsabilità (Allegato 3); 
 Referenze dell'azienda su attività organizzate per altre scuole svolte negli ultimi anni 
 
Nella CARTELLA “B” sarà inserita l’offerta tecnico-economica, (Allegato 4) con indicazione analitica dei 
servizi offerti e valutabili come da TABELLA riportata in calce al presente Bando 
 
ART. 6 – CRITERI PER L’AGGIUDICAZIONE 
La procedura adottata è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 34 c.1 del D.L. 44/2001 e nel rispetto 
del limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016 Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017, 
preceduta da DETERMINA A CONTRARRE prot.496 del 29/01/2019 avente valore di AVVISO DI 
PREINFORMAZIONE e contenente le motivazioni di tale scelta.  
il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto di servizi è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 95 D. Lgs. N. 50/2016). 
Le offerte ammesse saranno valutate dalla Commissione valutatrice, nominata dal Dirigente scolastico, la 
quale provvederà all’esame comparativo attribuendo un punteggio massimo di 100 punti in base agli 
elementi indicati nella TABELLA (allegato A) al presente Bando. 
 
La gara sarà aggiudicata all’Agenzia di Viaggi che avrà ottenuto il punteggio complessivamente più elevato 
dato dalla somma dei punteggi ottenuti nella valutazione dell’offerta tecnico-economica. 
A parità di punteggio sarà data precedenza all’Agenzia che fornisca, su invito dell’Istituto, un ulteriore 
ribasso sul prezzo pro-capite offerto in sede di gara. 
 
Si procederà all’aggiudicazione dei servizi anche in presenza di una sola offerta, purchè ritenuta valida e 
vantaggiosa a giudizio insindacabile di questo Istituto. 
 
ART. 7 - TERMINI E CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
L’Istituzione scolastica, al momento che l’Agenzia confermi i servizi prenotati e su presentazione della relativa 
fattura elettronica in acconto, verserà una somma pari al 40% delle quote complessive pro-capite. 
Il saldo avverrà, a seguito di presentazione della relativa fattura, entro 30 gg. dalla data della stessa.  
Tali modalità saranno parte integrante del contratto di servizi. 
 
ART. 8 – AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 
La valutazione e l’aggiudicazione provvisoria della gara avverranno nel più breve tempo possibile. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sull’albo on-line dell’istituto entro 4 giorni dall’esame delle offerte 
prevista per il giorno 15 febbraio 2019, alle ore 15.00 (l’Istituto si impegna a comunicare tempestivamente 
eventuali variazioni di tale data avvenute per causa di forza maggiore). 
Avverso la graduatoria sarà possibile, entro 5 giorni dalla pubblicazione, esperire RECLAMO scritto indirizzato 
al Dirigente scolastico. A seguito dell’esame degli eventuali reclami o in assenza degli stessi, l’aggiudicazione 
diverrà definitiva comunque non oltre 7 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria ( 27 febbraio 2019). 
L’Agenzia aggiudicataria sarà quindi invitata a produrre, nei termini indicati nello stesso invito, la 
documentazione prescritta per la stipula del relativo contratto. 
 
ART. 10 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
In tutti i casi di inadempimento da parte dell’Agenzia aggiudicataria, anche solo di uno degli obblighi derivanti 
dal contratto, si procederà all’applicazione degli artt. 1453 e segg. del Codice civile. 
 
ART. 11 - CONTROVERSIE 
In caso di controversia giudiziaria, il foro è quello territorialmente competente rispetto alla sede della stazione 
appaltante (Milano). 
 

mailto:MIIS016005@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
� 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 
 

 

 
                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

ART. 12 – ACCESSO AGLI ATTI 
L’accesso agli atti della procedura sarà consentito secondo la disciplina prevista dalla Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni e integrazioni. 
 
ART. 13 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento dott.ssa Marisa Fiorellino (DS). 
 
ART. 14 - INFORMATIVA SULLA PRIVACY (D.LGS. n. 196/2003) 
L’Istituzione scolastica si impegna a trattare i dati forniti dai concorrenti esclusivamente per fini istituzionali, 
secondo i principi di pertinenza e di non eccedenza. 
Nell’istanza di partecipazione gli offerenti dovranno sottoscrivere, a pena di esclusione dalla gara, 
un’autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modificazioni 
e integrazioni. 
Per questa Istituzione scolastica, il titolare al trattamento dei dati è la Dirigente, dott.ssa  Marisa  Fiorellino;  
 
ART. 15 - PUBBLICITÀ 
L’IIS INVERUNO garantisce la pubblicazione della copia della presente gara sul sito web dell’Istituto 
www.iisinveruno.gov.it. 
 

• All. 1 - Dichiarazione prevista dall’art.3 della L. 136/10  in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
(documentazione amministrativa – CARTELLA A) 

• All. 2 - Dichiarazione sostitutiva in conformità al D.P.R. 445/2000 , firmata dal titolare o dal legale 
rappresentante; (documentazione amministrativa – CARTELLA A) 

• All. 3 PATTO DI INTEGRITA’ (documentazione amministrativa – CARTELLA A) 
• All. 4 - modulo formulazione offerta economica (documentazione tecnico/amministrativa – CARTELLA B) 

 
 
Documento firmato digitalmente da 
        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott.ssa Marisa Fiorellino 
 

mailto:MIIS016005@pec.istruzione.it

	ART. 4 – IMPORTO A BASE DI GARA
	Il costo PRO-CAPITE ALLIEVO proposto dall’Agenzia di Viaggi dovrà comprendere tutte le spese di cui al programma, incluso la eventuale TASSA DI SOGGIORNO ed ONERI FISCALI INCLUSI non dovrà superare i 210 EURO (DUECENTODIECI/00), SUPPLEMENTO FACOLTATIV...
	ART. 5 – TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
	ART. 6 – CRITERI PER L’AGGIUDICAZIONE
	A parità di punteggio sarà data precedenza all’Agenzia che fornisca, su invito dell’Istituto, un ulteriore ribasso sul prezzo pro-capite offerto in sede di gara.
	ART. 7 - TERMINI E CONDIZIONI DI PAGAMENTO
	ART. 8 – AGGIUDICAZIONE DELLA GARA
	ART. 10 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
	ART. 11 - CONTROVERSIE
	ART. 12 – ACCESSO AGLI ATTI
	ART. 14 - INFORMATIVA SULLA PRIVACY (D.LGS. n. 196/2003)

